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Pérmes késaj shkrese ju njoftoj se Shérbimi Gjeologjik i Kosovés. ka hartuar
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Né vijim keni:

Planin e Performancés se Shérbimit Gjeologjik té Kosovés pér vitin 2023




PLANI | PERFORMANCES SE SHERBIMIT GJEOLOGIIK TE KOSOVES PER VITIN 2023

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Ekonomisé
Ministarstvo Ekonomije/Ministry of Economy
Shérbimi Gjeologjik i Kosovés
Geoloska sluzba Kosova - Kosovo Geological Service

PLANI I PERFORMANCES SE
SHERBIMIT GJEOLOGIJIK I KOSOVES

PER VITIN 2023
Punuar nga(/ N
Luan Morma.
ZévendégDyrej ekutiv,
Shérbimit Gjea ikli Kosovés

Fage 1 nga 18

Adresa. Bulevardi Bill Klinton nr. 13, 10.000 Prishtind



PLANI I PERFORMANCIES SE SHERBIMIT GJIEOLOGIIK TE KOSOVES PER VITIN 2023

A. Pjesa pérshkruese e Planit té Performancés

1. Pérmbledhje Ekzekutive

Shérbimi Gjeologjik i Kosovés, bazuar né Ligjin nr. 06/l -113 pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore dhe t&é agjencive t&é pavarura, €shté agjenci
ekzekutive né kuadér t&é Ministrisé s¢ Ekonomisé, ndérsa bazuar né Ligjin pér Shérbimin
Gjeologjik t&¢ Kosovés, éshté pérgjegjése pér:
1.1 kryerjen e hulumtimeve themelore gjeologjike dhe hulumtimeve aplikative
gjeologjike:
1.2. kryerjen e studimeve gjeologjike sistematike baz&€ né toké, né& ligene, népérmjet
hartografimeve komplekse té shkalléve t&€ ndryshme:

1.3. kryerjen e studimeve gjeokimike dhe pérpilimin e hartave gjeologjike né shkallg

t& ndryshme, si dhe plotésimin e hartave ekzistuese me informacione t€ reja;
1.4. kryerjen e studimeve té thelluara shkencore pér gjeologjiné dhe metalogjeniné;

1.5. kryerjen e studimeve dhe hulumtimeve gjeofizike t€ ¢do shkalle me géllim t&

studimit t& korés s€ tokés né ose né aférsi t& sipérfaqes s€ tokés:

1.6. kryerjen e studimeve pér promovim t€ perspektivés sé mineraleve t&€ dobishme

dhe vlerésimin ekonomik te tyre;

1.7. kryerjen e studimeve dhe hulumtimeve hidrogjeologjike, ujérave néntokésore,

ujérave minerale dhe gjeotermal:

1.8. kryerjen e studimeve dhe hulumtimeve gjeologo-inxhinierike dhe t&

gjeorrezigeve:

1.9. kryerjen e studimeve gjeologjike komplekse pér gjeomjedisin né funksion t&

planifikimit t& territorit;
1.10. kryerjen e studimeve dhe vlerésimeve té gjeomonumenteve:

1.11. kryerjen e hulumtimeve dhe vlerésimeve t€ mineraleve metalore, jo metalore,
energjetike, hidrokarbureve, mineraleve industriale, gurét e ¢muar dhe gjysmé te

¢muar;
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PLANI I PERFORMANCES SE SHERBIMIT GJIEOLOGIIK TIE KOSOVES PER VITIN 2023

1.12. kryerjen e hulumtimeve dhe studimeve t€ pérgjithshme paleontologjike.
stratigrafike. sedimentologjike, petrografike, mineralogjike, kimike, gjeomorfologjike.

gjeodinamike, gjeologjiko strukturore dhe gjeostatistike:

1.13. pérpilimin apo plotésimin e hartave gjeologjike né shkallé¢ t& ndryshme, harta
gjeologjike tematike (metalogjenike, mineralmbajtése, gjeokimike, hidrogjeologjike.
gjeologo-inxhinierike, strukturo-tektonike, sizmike, gieomonumenteve,
gjeoekologjike, pérfshiré edhe pérgatitien ¢ bazés gjeologjike pér nevojat e
planifikimit hapésinor, hulumtime dhe monitorimin e rréshqitjeve t& tokés, pérgatitjen
e hartave gjeologjike té rrezikut, hulumtimet regjionale gjeofizike. analiza dhe
hulumtime laboratorike né fushat e mineralogjis€. petrografis€. sedimentologjisé,
paleontologjisé, kimike, analiza gjeomekanike:

1.14. kryerjen e studimeve dhe punimeve zhvillimore, t&€ hulumtimeve gjeo-shkencore
dhe projekte ndérkombétare né fushén e gjeologjisé. studimin e ujérave néntokésore
né bazé t& programeve t€ veganta, mbledhjen, pérditésimin dhe ruajtjen e t&€ dhénave
dhe dokumentacionit teknik me interes pér sistemin e bazés s¢ t& dhénave gjeologjike

té Republikés s¢ Kosovés;

1.16. krijimin, pérditésimin dhe mirémbajtjen ¢ bazés sé t& dhénave gjeologjike, e cila
duhet t& jeté né dispozicion té Qeveris€ si dhe subjekteve t& tjera t€ interesuara pér
hulumtime gjeologjike;

1.17. ofron analiza objektive dhe té paanshme pér autoritetet publike dhe organizatat e

sektorit privat brenda fushés sé ekspertizés s¢ SHGJK-sé:

1.18. promovon kristalet e mineraleve, gurét e ¢gmuar dhe gjysmé te ¢gmuar t€ Muzeut

Shtetéror t& Kristaleve dhe Mineraleve “Trepga™;

1.9. krijon, mirémban, pasuron dhe zgjeron bazén shtetérore e te dhénave pér kristalet

dhe mineralet, fosilet, gurét e ¢gmuar dhe gjysmé te ¢gmuar;

1.10. hulumtime dhe studime mbi zvogélimin e ndotjes se mjedisit nga aktivitetet

minerare:

1.11. Menaxhon me rrjetin Sizmologjik t& Kosovés, monitoron aktivitetin sizmik t&
vendit dhe rajonit, bén studime makro dhe mikro sizmologjike sipas kodeve te
aplikuara ne Kosové, si dhe detyra dhe pérgjegjési tjera t&€ pércaktuara me

legjislacionin né fuqi.
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Shérbimi Gjeologjik i Kosovés, si agjenci ekzekutive né Kkuadér t€ Ministrisé s€
Ekonomisé, pérgjegjése pér sektorin e gjeologjisé. pér t€ pérmbushur detyrat dhe
pérgjegjésité themelore € saj, t& pércaktuara me Ligjin pér Shérbimin Gjeologjik t&
Kosovés dhe legjislacionin né fugi, Planin e Performancés pér vitin 2023, e ka pérgatitur
duke marré parasysh burimet njerézore dhe teknike n& dispozicion si dhe mundésit

financiare.

2. Hyrje

Shérbimi Gjeologjik i Kosovés, ka hartuar Planin e Performancés, duke u bazuar né
Rregulloren (QKR) nr.03/2020 pér Performancén e Agjencive, e cila buron nga Ligji Nr.
06/1-133 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&

Agjencive t€ Pavarura.

Plani i Performancés s¢ Shérbimit Gjeologjik t&¢ Kosovés. ndérlidhet me objektivat e
punés sé Ministrisé s&¢ Ekonomisé, mandatin dhe pérgjegjésit ligjore t& pércaktuara me

Ligjin pér shérbimin Gjeologjik t& Kosovés dhe dokumentet e politikave sektoriale.

Pér té ngritur performancén e Shérbimit Gjeologjik t& Kosovés, né két€ plan t&
performancés jané planifikuar pesé objektiva, té cilat konsiderohen t€ domosdoshme, t&
ndaré n& dy pjesé, pjesa pérshkruese dhe pjesa tabelore. e hartuar sipas kérkesave ligjore
té pércaktuara né Ligjin Nr. 06/1-133 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, si dhe Rregulloren (QRK) NR.

03/2020 pér pérformancén e agjencive.

Pérmes objektivave t& planifikuar né két€ plan t& performancés, synohet identifikimi i
paragitjeve xeherore t€ mineralit t€ kromit n€ Njésin€ Tektonike t& Sharrit, p&rpilimi i
kadastrit pérkatés, monitorimi i ngjarjeve sizmike, p&rpilimi i hartés s¢ shpérndarés s¢
intensitetit sizmik maksimal pér territorin € Kosovés pér vitin 2023, digjitalizimi dhe
vektorizimi i hartave, krijimi dhe digjitalizimi i t& dhénave pér rrjedhat lumore, dhe

pasurimi i Muzeut Shtetéror t€ Kristaleve dhe Mineraleve “Trepga™ me Kristale t& reja.

Pér realizimin e kétij plani t& pérformances pér vitin 2023, sfidé¢ mund t& konsiderohet
numri tejet i vogél dhe i pamjaftueshém i stafit profesional, duke pas parasysh s¢ pér
kryerjen e hulumtimeve gjeologjike, pérfshiré rilevimin gjeologjik, hartografimin,

monitorimin e ngjarje sizmike dhe rréshgitjeve, si dhe krijimi dhe digjitalizimin ¢ t&
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PLANI | PERFORMANCES Sit SHERBIMIT GJEOLOGIK TE KOSOVES PER VITIN 2023

dhénave pér rrjedhat lumore, kérkohet staf adekuat profesional i profilizuar dhe me
eksperiencé pérkatése.

3. Pérmbledhje e Objektivave

Objektivat e pércaktuara pér vitin 2023 pér Shérbimin Gjeologjik t&€ Kosovés jané:

1. Identifikimi dhe evidentimi i métejmé i potencialeve mineralogjike né

zonén jugperéndimore t& Republikés s¢ Kosovés

E\J

Monitorimi, evidentimi dhe vlerésimi i ngjarjeve g€ lidhen me
Gjeorreziget

3. Krijimi dhe digjitalizimi i t€ dh&nave pér rrjedhat lumore;

4. Promovimi dhe Pasurimi i métejmé me kristale /minerale i Muzeut

Shtetéror té Kristaleve dhe Mineraleve “Trepga™

N

Ngritja e kapaciteteve teknike pér analizat gjeologjike si dhe
bashk&punimi dhe mbéshtetja e aktivitetet e karakterit zhvillimore né nivel

vendore dhe ndérkombétar

Objektivi 1: Identifikimi dhe evidentimi i métejmé i potencialeve mineralogjike né

zonén jugperéndimore té Republikés sé Kosovis

Pérmes kétij objektivi, synohet pérmbledhja né térési e informacioneve t& nevojshme
pér t& gjitha paraqitjet me fokus te xeheroré t& kromit té cilat jan€& t& njohura nga koha e
zbulimit té tyre si dhe finalizimi i Plansheti Gjeologjik i Ponoshecit né& shkallg 1:
25000Pé&r tu arritur njé objektiv i till¢ &shté e nevojshme krijimi i kadastrit i cili do t&
mbulon téré njésiné tektonike t&€ Sharrit, i cili do t&€ krijohet duke shfryt€zuar gjithé
dokumentacionin gjeologjik ekzistues t€ hulumtimeve nga e kaluara. dhe pé€rmes
punimeve me rilevim direkt né terrenet ku ato jané t& evidentuara.

Hapésira e cila do mbulohet gjate vitit 2023, gjysma , pra 50% i territorit te definuar e q&
ka shtrirje prej Hanit & Elelzit deri né Kufirin Kosové-Shqipéri derisa né gjerési kap
hapésirén prej kufirit Kosové Magedoni e Veriut gjeré né Zonat kadastrale t&€ Ferizajt,
Suharekés dhe Prizrenit. Gjithashtu, do te vazhdohet tutje me aktivitetet g€ kan€ pér
gellim krijimin e informacioneve relevante pér kompletimin e Plansheti Gjeologjik i
Ponoshecit né shkallg 1: 25000 andaj aktivitetet qé planifikohen me gellim té realizimit

té kétij objektivi jané:
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1.1: Krijimi i kadastrit té¢ paraqitjeve xeherore té¢ mineralit té kromit né
njésiné tektonike té Sharrit

1.2: Finalizimi i Planshetit té Ponoshecit, né shkallé 1: 25000

Aktiviteti 1.1: Krijimi i kadastrit té paraqgitjeve xeherore té mineralit té¢ kromit né
njésiné tektonike té Sharrit
o Shqyrtimi i dokumentacioneve ekzistuese nga hulumtimet gjeologjike né &
kaluarén;
e Punimet fushore;

e Punimet kabinetike.

Lidhur me aktivitetin e par€, pérkaté€sisht shqyrtimin e dokumentacioneve ekzistuese nga
hulumtimet gjeologjike né té kaluarén, do té béhet identifikimi i dokumenteve relevante
ekzistues né posedim t& Shérbimit Gjeologjik i Kosovés si dhe institucionet tjera
relevante. Pas identifikimit, do t€ behét adaptimi i t& dhénave t& nevojshme, pér té
vazhduar tutje me verifikimin e tyre né teren. Ndérsa sa i pérket aktivitetit t& dyté dhe t&
treté t& kétij objektivi, pérmes shkeljes s€ terrenit, dhe punimeve kabinetike, do té:

- Identifikohet numri i paragitjes xeherore né korrelacion me numrin e hartés( nése

ekziston);

- Verifikohen koordinatat gendrore té paragitjes xeheroré:

- Béhet pérshkrimi i shkurtér i mineralogjisé, petrologjisé:

- Beéhet pérshkrimin e karakteristikave fizike t€ paraqitjes:

- Béhet pérshkrimi i elementeve strukturale:;

- Béhet pérshkrimi i véllimit t€ paraqitjes xeherore:

- Behet pérshkrimi i ndikimit t& tektonikés;

- Béhet pérshkrimi i nivelit t& zbulimit (dobét, pjesérisht apo térésisht i zbuluar):

- Beéhet pérshkrimi i shkémbinjve rrethues.

Ky aktivitet, si térési do té realizohet brenda periudhés dy vjecare (2023, 2024), me ¢
‘rast synohet qé pesédhjeté pérgindéshi (50%) i térésisé sé objektivit té realizohet brenda
vitit t& paré ndérsa. pjesa tjetér, pérkatésisht objektivi i térésishém t&€ pérmbyllet né

dhjetoré té vitit 2024.
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Aktiviteti 1.2: Finalizimi i Planshetit t€¢ Ponoshecit, né shkallé 1: 25000. proces ky
q¢ do té¢ fokusohet né vazhdimin tutje me aktivitetet dhe até duke analizuar tére
dokumentacionin gjeologjik ekzistues relevant me géllim & hulumtimeve nga e kaluara,
si dhe pérmes punimeve me rilevim direkt n& terrenet, pérpunimit dhe analizimit te
mostrave do t& krijohen informacionet relevante pér kompletimin e Plansheti Gjeologjik i
Ponoshecit né shkallé 1: 25000, duke u fokusuar né hapat si ne vijim:

2.1  Hulumtimi dhe shfrytézimi i dokumentacionit gjeologjik historik pér

pérpilimin e projektit nga hulumtimet e mé hershme

2.2 Realizimi i punime fushore

2.3 Realizimi i punimeve laboratorike

2.4 Realizimi i punime kabinetike, si dhe

2.5. Teksti sqarues dhe krijimi i hartés pérkatése t€ Ponoshecit né shkallén

1:25000

NE tersi, ky objektiv, do té realizohet nga népunésit e Shérbimit Gjeologjik t&¢ Kosovés

dhe nuk paraget implikime buxhetore shtesé.

Objektivi 2: Monitorimi, evidentimi dhe vlerésimi i ngjarjeve gé lidhen me
gjeorreziget

Konsideruar g€ gjeorreziqet, pérkatésisht ngjarjet sizmike dhe rréshqitjet, jané aktivitete
gjeologjike té cilat potencialisht mund té shkaktojné rrezik pér démtimin e pronés por
potencialisht edhe humbjen té jetés, monitorimi, vlerésimi dhe evidentimi i tyre &shté
pjesé e pérgjegjésisé s¢ Shérbimit Gjeologjik té Kosovés. duke marr parasysh se territori i
Republikés s€¢ Kosovés, karakterizohet me njé ndértim t&€ komplikuar gjeologjik i
shprehur me prezencén e shkémbinjve me pérbérje e moshé gjeologjike té ndryshme.
strukturave té ndryshme tektonike, si ato shképutése dhe rrudhoseshe e cila lidhet me
fushén e studimeve té gjeorrezigeve dhe sizmotektonike pér territorin e vendit, i cili kété
mes e pérfagéson sipérfagja e kores tokésore, brendia e tokés dhe fenomenet té cilat
lindin né brendi té saj, manifestohen né forma t&€ ndryshme né sipérfagen e saj.

Kéto ndryshime t&€ shumta morfologjike rrjedhin si pasojé¢ e ndértimit gjeologjik t&
komplikuar, veprimtaris€ sé¢ shprehur t€ l€vizjeve tektonike dhe proceseve erroduese. e

cila rezulton me rrezikshméri té lart n€ aspektin gjeorrezigeve dhe até sizmotektonik.
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Ky objektiv do te realizohet pérmes kétyre aktiviteteve:
2.1 Monitorimi dhe mirémbajta i rrjetit sizmik dhe pérpilimi i hartés
vjetore te shpérndarjes se intensiteti maksimal sizmik

2.2 Monitorimi dhe vlerésimi i rréshqitjeve

Aktiviteti 2.1: Monitorimi dhe mirémbajta i rrjetit sizmik dhe pérpilimi i hartés

vjetore te shpérndarjes se intensiteti maksimal sizmik

Ky aktivitet do t¢é behet duke bére monitorimi dhe mirémbajtjen t& rregullt t& rrjetit
sizmike né téré territorin e Kosovés ne nivelin makro pérmes pajisjeve sizmologjike qé
jané t& vendosura né 6 lokacione t&€ ndryshme né& Republikés s& Kosovés. Gjithashtu, n&
bazé t&é dhénat té gjeneruara nga Ky proces. né baza vjetore do té behet edhe pérpilimi i
hartés pér shpérndarjen e intensitetit maksimal, né kété rast pér vitin 2023. Gjithashtu, si
rezultat i kompletimit me pajisje shtese specifike (sistemi se bashku me gjeofonat),
SHGIJK do te mund te ofrojmé analiza te karakterit sizmike te nivelit mikro edhe pér

lokacione specifike, varésisht nga kérkesat .

Ky aktivitet do t& mbulohet me Kapacitetet t&€ kuadrove q&é ka Departamenti i

Gjeoinformacionit dhe Gjeoteknikés

Alktiviteti 2.2: Monitorimi dhe vlerésimi i rréshqitjeve

Ky aktivitetet ka per gellim sigurimin e informacionit relevant per monitorimin e
gieorreziqgeve, pérkatésisht té zonat me rrezik € mundshém q& mund € qojné né
fatkeqési (rréshqitjet, rrokullisjet. shembjet. rrjedhja e mbeturinave, kolapsi sipérfaqésor,

ulja e tokés, thyerje e tokés, erozioni) etj.

Gjithashtu edhe ky aktivitet do té¢ mbulohet me kapacitetet profesionale dhe teknike g€ ka

Departamenti i Gjeoinformacionit dhe Gjeoteknikés, pérkatésisht SHGIK.

Objektivi 3: Krijimi dhe digjitalizimi i té¢ dhénave pér rrjedhat lumore

Ndértimi i rrjetit hidrogjeologjik néntokésoré dhe sipérfaqésor, éshté njé nder detyrat dhe

pérgjegjésit e Shérbimit Gjeologjik t&¢ Kosovés, ku krahas hulumtimeve te materialeve
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PLANI I PERFORMANCES SE SHERBIMIT GIEOLOGHEK TE KOSOVES PER VITIN 2023

ekzistuese, hulumtimeve dhe daljeve né teren, kérkohet qé té behet evidentimi i

rrjedhjeve lumore né @ré territorin e Kosovés.

Ky objektiv do t& realizohet pérgjaté vitit 2023-2024 pérmes kétyre aktiviteteve:

3.1 Evidentimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit ekzistues gjeologjik dhe
hidrogjeologjik pér rrjedhat lumore;

3.2 Krijimi i bazés sé té dhénave pér rrjedhat lumore;

Aktiviteti 3.1: Evidentimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit ekzistues gjeologjik dhe
hidrogjeologjik pér rrjedhat lumore; do té behet pérmes analizimit t&é dokumenteve
historike & kemi né arkivin e SHGIK -sé. Gijithashtu, do t& konsultohen edhe
dokumentet tjera relevante. E tére puna g€ do t& zhvillohet né kuadér t& kétij aktiviteti do
€ jeté pune gé do t&€ mbulohet nga kapacitetet aktuale qé ka departamenti i

Sedimentologjisé, pérkatésisht SHGJK.

Aktiviteti 3.2: Krijimi i bazés s¢ té dhénave pér rrjedhat lumore; nga procesi
analitike q€ do t& b&het pérmes analizimit & dokumentacionit relevant, t& dhénat gé do t&
krijohen, do té vendosen né njé platformé adekuate e cila mundéson pérpunimin e
métejmé té tyre.
Gjithashtu. ky aktivitetet do té¢ mbulohet nga stafi aktuale q& ka departamenti i
sedimentologjisé.

NE raste t€ caktuara, sipas nevojés do t&€ mbéshtetet edhe nga strukturat tjera t&¢ SHGJIK

Objektivi 4: Promovimi dhe Pasurimi i métejmé me kristale /minerale te Muzeut

Shtetéror té Kristaleve dhe Mineraleve “Trepea”.

Muzeu Shtetéror i Kristaleve dhe Mineraleve “Trepga™. posedon njé numér t&¢ madh t&é
kristaleve/mineraleve t¢ mbledhur nder vite, mirépo pasurimi i muzeut me
kristale/minerale t& reja, &shté domosdoshméri, marr parasysh sé fondi ekzistues i
kristaleve/mineraleve me pérbérje metalore sulfide ndikohen nga oksidimi me pasoj
shkatérrimi. Andaj pérmes kétij objektivi. do té béhet pasurimi i fondit ekzistues t&
kristaleve/mineraleve me strukturé t&¢ miré dhe té veganté kristalore. dhe po ashtu do té

zévendésohen kristalet tashme t€ oksiduara dhe t& cilat nuk kané vleré reprezentative si
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dhe do te vazhdohet tutje ne ekspozimin dhe promovimin e tyre pérmes aktiviteteve
relevante me q€llim € prezantimit i Kristaleve/mineraleve né Muzeut Shtetéror t&

Kristaleve dhe Mineraleve “Trepga..

Ky objektiv do té realizohet pérmes kétyre aktiviteteve:
4.1. Mbledhja, trajtimi dhe restaurimi i Kristaleve/mineraleve pér géllime
té ekspozimeve té tyre:
4.2. Prezantimi i  kristaleve/mineraleve né Muzeut Shtetéror té
Kristaleve dhe Mineraleve “Trep¢a, si dhe bashképunimi

ndérinstitucionalé pér géllime té promovimit té métejmé té tyre

Aktiviteti: 4.1: Mbledhja, trajtimi dhe restaurimi i Kristaleve/mineraleve pér

géllime té ekspozimeve té tyre

Ku aktivitet do t& fokusohet n€ trajnimin e kristaleve dhe mineraleve ekzistuese por edhe
té atyre té reja, ku né mes tjerash ka pér géllim pasurimin i métejme i fondit t& muzeut
shtetéroré té kristaleve dhe mineraleve “Trepca”, Ky aktivitetet do t& mbulohet me
kapacitete aktuale/ né€ dispozicion, andaj edhe si rrjedhojé nuk do t€ ket&é implikime

financiare pértej planifikimeve aktuale.

Aktiviteti: 4.2: Prezantimi i  kristaleve/mineraleve né Muzeut Shtetéror té

Kristaleve dhe Mineraleve “Trepc¢a, si dhe bashképunimi ndérinstitucionalé pér

géllime té promovimit t€é métejmé té tyre

Né kuadér t€ kétij aktiviteti , fokusit do t€ jeté né funksion t€ promovimit t&¢ métejmé té
sektorit minerare, fokusit do t& jeté né prezantimin e kristaleve dhe mineraleve &
ekzpozuara ne Muzeun shtetéroré € kristaleve dhe mineraleve “Trepga™. Gjithashtu,
komfor mundésive n€ dispozicion. do té kété¢ mbéshtetje t& gjitha organizimeve relevante
brenda dhe jashté vendit. Ky proces do t& bazohet né kapacitetet e kuadrove dhe atyre

financiare né dispozicion gjate vitit 2023.
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Objektivi 5: Neritja e kapaciteteve teknike pér analizat gjeologjike si dhe
bashképunimi dhe mbéshtetja e aktivitetet e karakterit zhvillimore ne nivel vendore
dhe ndérkombétar

Referuar pérgjegjésis€ se Shérbimit Gjeologjik te Kosovés. &shté e nevojshme te
evidentohet edhe pérfagésimi dhe pjesémarrja pérmes dhénies se kontributit ne proceset
qé lidhen me institucionet tjera vendore dhe ndérkombétare, andaj edhe bashk&punimi
vendore dhe ndérkombétar, konsiderohet gjithashtu si objektiv i réndésishme dhe gé do
t€ implementohet né vijimési né baza vjetore.

Ky objektiv do & realizohet pérmes kétyre aktiviteteve:

o
N =

Ngritja e kapaciteteve teknike pér analizat gjeologjike
Mbéshtetja e aktivitetet t¢ karakterit zhvillimore, né nivel vendore

dhe ndérkombétar

Aktiviteti 5.1: Ngritja e kapaciteteve teknike pér analizat gjeologjike; do te fokusohet
tek ato te karakterit mineralogjik, kimik dhe fizike do te behet pérmes kompletimit dhe
funksionalizimit te plotés te pajisjeve te dedikuara pér nevojat e SHGJK. Shérbimet e
ofruara nga SHGIK do te jen te fokusuara pér nevojat studimore te SHGIJK, por edhe si
mbéshtetje e aktiviteteve te ndryshme te paraqitura nga aktoréve te ndryshme ne sektorin
publik dhe private ne Republikén e Kosovés dhe me gjere.

Kéto shérbime do te ofrohen kryesisht me kapacitet kuadrove dhe teknike ge priten te
ndértohen sipas procedurave relevante si¢ jané ato te miratimit te rregullores se re te
punés se SHGJK, zhvillimin e procedurave pér regrutimit te ri te stafit etj. vendime kéto
qe priten te merren gjate vitit 2023. Buxheti i nevojshme pér realizmin e kétij aktiviteti
tashmé éshté i planifikuar pér pjesén e kompletimit dhe funksionalizimit te plotés te
pajisjeve te dedikuara pér nevojat e SHGJK. Ndérsa per pjesén e miratimit te rregullores
se re te SHGIK dhe regrutimit te stafit te ri do te trajtohen komfor mundésisé buxhetore

te planifikuar pér vitin 2023.

Aktiviteti 5.2: Mbéshtetja e aktivitetet e karakterit zhvillimore ne nivel vendore dhe
ndérkombétar; do té behet pérmes pérfagésimit institucional me qéllim t€ ofrimit t&
kontributit profesional dhe teknike té¢ SHGIK-s€. Dy nga zhvillimet kryesore q@

planifikohet t&€ jené né funksion t€ implementimit t& kétij aktiviteti do t& jen t€ fokusuara
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né ato t& karakterit vendore me fokus tek implementimi obligimeve té¢ memorandumit &
lidhura pér hulumtimin e ujérave néntokésoré si dhe & atyre ndérkombétaré, sipas
vendimit relevante € marr pér pjesémarrjen / pérfshirjen e Republikés e Kosovés,

pérkatésisht t&¢ SHGIK-s€, né projektin Shérbimin Gjeologjik pér Evropé (GSEU).

4. Ndikimi Buxhetor

Realizmin e objektivave 1, 2, 3 dhe 4 né kuadér t¢ planit t€ performancese s¢ SHGIK pér
vitin 2023 kryesisht do t€ mbulohet me angazhimin e stafit t€¢ SHGIK, si dhe duke marr
né konsideraté parakushtin pér funksionalizimin e aseteve / pajisjeve teknike sipas
planifikimeve , por edhe t€ atyre logjistike g€ lidhen kryesisht me makinat e terrenit.

Andaj, ndikimi buxhetore do t& jete né linje me planifikimet e rregullta buxhetore gé
kryesisht lidhen me pagat dhe méditjet si dhe alokimet buxhetore qé kryesisht lidhen me

kategoriné e mallrave dhe shérbimeve.

Gjithashtu, ndikim buxhetore do t&€ kété edhe tek procesi i implementimit te objektivit te
5. ku buxheti i nevojshém kryesisht do t& duhet te sigurohet tek kategoria e kapitaleve si
rezultat i obligimeve t€ krijuara ne 2022 (konkretisht me 8 Néntor 2022) ku &shté bére
nénshkrimi i kontratave, né funksion té implementimit t€ projektit pér furnizimit dhe
funksionalizmin e pajisjeve laboratorike t¢ SHGJK. Andaj nga obligimi total prej
497.008.62 Euro. sa ka gen buxheti i alokuar ne vitin 2022, jang€ shpenzuar rreth
135.099.62 Euro, ndérsa pér vitin 2023 mbetet obligimi financiare prej 361,909.00 Euro.
Aktualisht né planifikimet buxhetore ne vitin 2023 jané alokuar rreth 237.000. 00 Euro.
prandaj pjesa tjetér rreth 125.000,00 Euro, mbete t&é definohet pasi t& pérfundoj viti
buxhetor 2022, pritet te béhet rialokime pér pjesén e buxhetit t&¢ nevojshme pér vitin
2023 pér mbulim e kostove pér implementimin e projektit ne fjale. si rezultat i trajtimit

me prioritet i obligimeve t& bartura nga viti paraprak.
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